Contratti del secolo XIV

Nel 1369 le Definitiones o
verbali del Capitolo di
Cividale riportano il
seguente contratto d’affitto:
«Locatio mansi de Sancta
Maria de Sclaunich facta
uxori guondam Jacobi
Beltrami pro lohanne filio
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suo. Item die XllIl octobris in
capitulo collegiate ecclesie
Sancte Marie Civitatis.
Presentibus Leonardo Billini
de Premariacho Civitate
commorante, Sallono" et
Chiussio™ fratribus, filiis
quondam Beltrami de
Sancta Maria de Sclaunich
testibus et aliis. Venerabilis
vir dominus Ottobonus de
Cenetta decanus, suo ac
nomine capituli, dedit et
locavit Mathie', uxori
guondam Jacobi Beltrami
de Sancta Maria de
Sclaunich, recipienti nomine
ac vice lohannis filii sui
tamquam massario,
mansum quemdam quem
colebat Jacob olim suus
maritus, solvendo singulis
annis, tamquam massario,
frumenti boni et mundi
staria quinque, totidem
avene, mili staria ij, gallinas
cum ovibus iij et denarios
XXXVI tamguam massario et
cetera. Ad habendum
tenendum et nomine dicti
capituli possidendum et
cetera. Pro quibus et cetera
Andreas, massarius capituli,
per se et cetera, cum
obligatione et cetera, extitit
fideiussor pro censibus
usgue ad quinque annos et
promiserunt meliorare et
cetera.

Item dicto die loco et cetera
Salonus et Chiussius fratres
predicti per se et cetera,
cum obligatione et cetera
promiserunt dictum
Andream de dicta
fideiussione conservare
indempnem et cetera...
Cum omni melioramento»®.
«Locazione di un manso in Santa

Maria di Sclaunicco fatta alla
moglie di fu Giacomo Beltrame a
nome di suo figlio Giovanni. Il
giorno 14 ottobre, nella riunione
capitolare della chiesa collegiata
di Santa Maria di Cividale,
presenti Lecnardo Billini di
Premariacco abitante in Cividale,
Salono e Chiussio fratelli fu
Beltrame di Santa Maria di
Sclaunicco come testimoni ed
altri. Il venerabile signor Ottobono
di Ceneda decano, a nome suo e
del capitolo, diede e affittd a
Mattia, moglie di fu Giacomo
Beltrame di Santa Maria di
Sclaunicco, che riceve a nome ed
in vece di suo figlio Giovanni,
come massaro, un manso che
coltivava Giacomo un tempo suo
marito, pagando ogni anno, come
massaro, cinque staia di frumento
buono e mondo, altrettanto di
avena, due staia e mezzo di
miglio, tre galline con le uova
rispettive e 36 denari, quale
massaro e per averlo, tenerlo e
possederio a nome del capitolo
ecc. Per i quali ecc. Andrea,
massaro del capitolo, per sé ecc.
si propone con obbligazione quale
garante dei censi fino al termine di
cingue anni e promisero di
migliorarlo ecc. Ugualmente nello
stesso giorno e luogo ecc. i fratelli
Salono e Chiussio per sé ecc, con
I'obbligo ecc. promisero di
conservare indenne il suddetto
Andrea da detta garanzia ecc...
Con ogni miglioramentos.
Giacomo Beltrame, ora
defunto, lascia la moglie
che si fa portavoce del figlio
Giovanni. Salono e
Chiussio, i due testimoni,
dovrebbero essere gli zii di
Giovanni, fratelli di suo
padre Giacomo, tutti e tre
figli di quel Beltrame,